

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

Cena numeru w poniedziałek
i dni poświęczone

2 ct. (4 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie
i Podgórzu miesięcznie K 1.40

Na prowincyi miesięcznie K 1.80

Pracownia na grafiu:
miesięcznie 1 mk. 50 fen. 3 franki 80 ct.

OGŁOSZENIA
za wiersz petit 16 hal. za każdy
niepełny raz 15 hal. drobne
ogłoszenia po 4 hal. od wiersza
(minimum 60 hal.). Nadsyłane
za wiersz petitowy 60 hal. spę-
dy na każdej stronie po 2 kor.
Inseraty prowadzi w swoim za-
rządzie p. Mariany Hupczy
(administ. „Nowin” Zaczęcie 7),
od 9—1 w poł. i od 2—5 popoł.

Na Lwów skład i ekspedycja
Agencya Sokolowska
— Pasat Nauwana 2. —

REDAKCYJA I ADMINISTRACYA:
ul. Zaczęcie 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przy-
mje redakcyi — (Telefon 512) — od godz. 7 rano
do godz. 8 wieczorem. — Rękoispiów nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie — Cena numeru 3 centy — 6 halerzy. — W poniedziałki i dni poświęczone 2 centy.

Demonstracya w Krakowie.

Wczorajszy dzień był świętem ludu. W całym mieście ustala praca; wszystkie bez wyjątku sklepy były zamknięte, tramwaje i dorożki nie kursowały; nastroj święteczny ogarniał całe miasto, sympatyzujące z demonstracyą, żądającą nie słusznego praw dla ludu.

Tylko szkoły, uniwersytet, kolej, instytucye autonomiczne i państwowe funkcjonowały. Spokój w mieście nie został nigdzie zakłócony — a ten spokój, ta karność w masach, ta solidarność imponowały najwięcej.

Obszerniejsze sprawozdanie z demonstracyi, z zebrania w Ujeżdżalni, pochodu w południe na Rynek i wieczornego pochodu z lampionami odkładamy do dzisiejszego numeru wieczornego, zniewołeni do tego nawalnym telegramów, które przyniosły nam doniosłą enuncyacyę rządu o reformie wyborczej.

Rada państwa.

(Telefonsm.)

Rząd projektuje równe powszechne prawo wyborcze.

Wiedeń. Wśród ogromnego napięcia izby, na wstępie posiedzenia, zabrał głos prezydent ministrów.

Mowa prezydenta ministrów bar. Gautscha. Bar. Gautsch żądał od parlamentu przedewszystkiem zatwierdzenia budżetu. Co do Węgier, oświadczył, że wspólność armii musi być zachowana.

Co do wydatków wspólnych, które nie mogą doznać przerwy, rząd zwrócił się do parlamentu z żądaniem upoważnienia do tychże wydatków.

Dla sejmów rząd nie chce powszechnego prawa głosowania, tylko piątę kurii.

Następnie omówił prezydent ministrów ubiegłe sesye sejmowe i wskazał na uchwalenie przez sejm morawski reformy wyborczej i ustawy kompromisowe. (Sejm morawski uchwalił, aby wybory odbywały się według narodowości, przyczem uchwalił, że Czechom o 20 mandatów więcej ma przypaść, niż Niemcom. *Przypisek red.*) Minister wyraża nadzieję, że działalność sejmów morawskich posłuży za wzór dla innych krajów o zaludnieniu nięszanem pod względem narodowości.

Bar. Gautsch uważa, że równe powszechne głosowanie do sejmów nie jest potrzebne. System reprezentacyi interesów uzupełniony kurją powszechną jest dla sejmów odpowiedni (?).

„Wprawdzie nie brak głosów, które ganią przyłączenie kurji powszechnej klasy wyborczej do systemu reprezentacyi interesów w sejmach i domagają się także dla sejmów zaprowadzenia powszechnego, równego, bezpośredniego i tajnego prawa głosowania, my jednak sądzimy, że przy zupełnej rozmaitości zakresów działania Sejmów i Rady państwa, powszechne prawo głosowania dla Rady państwa wcale nie pociągamy za sobą tego, aby zasada reprezentacyi interesów w Sejmach miała być usunięta. Co innego jest reprezentacya ciała autonomicznego, a czemś innem polityczna reprezentacya interesów całego państwa. Rząd jest przekonania, że właśnie szczególnie interesa ekonomiczne, których studjum należy do sejmów, znajdują o wiele skuteczniejszą obronę i jasność (?) występują przy systemie reprezentacyi interesów, uzupełnionym przez kurję powszechną niż przy powszechnem prawie głosowania”. (*Różne okrzyki*).

Rząd zamierza znieść kurje i zaprowadzić równe powszechne prawo wyborów do Rady Państwa.

B. Gautsch wskazał na niedawne *sedum* izby w sprawie reformy wyborczej do Rady Państwa. To *sedum*, nie zaś demonstracye, było dla rządu dyrektywą.

System wyborczy w Austrii musi odpowiadać jej warunkom, parlament musi jak *mapa* przedstawiać wiernie podobiznę pa-

stwa. Historia konstytucyi w Austrii świadczy, że stałą była tendencya *rosszerzenia prawa wyborczego*, którego ostatecznym celem jest równe i powszechne bezpośrednie głosowanie.

Prezydent ministrów podaje główne zarzary reformy:

Analabeci nie będą wykluczeni, dłuższe zamieszkanie w gminie będzie koniecznem dla uzyskania prawa głosu i okręgi wyborcze będą małe i według narodowości utworzone.

Rząd nie może ani myśleć o tem, aby ci, którzy nie umieją ani czytać, ani pisać, zostali pozbawieni prawa wyborczego (żywe oklaski), ani ograniczyć to prawo na osoby ekonomicznie samodzielnie (żywe oklaski). Postanowienie ustawy z 14 stycznia 1896 o osiedleniu w odniesieniu do powszechnej kurji mogą ulec zmianie (protesty). Długie trwające osiedlenie w gminie, w której prawo wyborcze ma być wykonanem (co byłoby korzystne ze względu technicznych), może wprowadzić wielką stałość w narodowych okręgach wyborczych i ochronić narodowy stan posiadania wobec zmian (oklaski i protesty). Ta sprawa, ważna pod względem swobody i czystości wyborów i co do usunięcia teroru (żywe oklaski), wymaga dokładnego rozważ. Decydujący jednak znaczenie ma sprawa zupełnie inna, dotycząca ochrony narodowych mniejszości wobec liczebnej przewagi. — Wszystkie propozycje w tym kierunku, między innymi proporcjonalne prawo głosowania na wzór krajów chebk nie dadzą się zastosować do stosunków austryackich. Jest to sprawa zawiłana i wymaga nadzwyczajnej dojrzałości politycznej, a techniczne trudności są tu tak wielkie, że jest to system wyborczy dobru

KALOSZE
ROSYJSKIE I AMERYKAŃSKIE

połecja
najtaniej

Reim i Spółka
Kraków, Rynek 37. Linia A-B



razę dla matematyków niż dla polityków. Należy więc utworzyć prawo, które nie byłoby szkodliwe, lecz jasnym i zrozumiałym dla każdego i dawało rękojmię, że łatwo może być przeprowadzone pod względem administracyjnym. Rząd więc nie zamierza wogóle przyjmować systemu proporcjonalnego, ale stosowałby w niektórych osobnościanych wypadkach ten system w miejscowościach, gdzie chodziło o okręgi wyborcze mniejsze i gdzie ta forma prawa wyborczego ze względu na większą liczbę wyborców dadzą się przeprowadzić.

Co do systemu pluralnego, istniejącego w Belgii, będzie rzeczą dokładnych studyów, o ile ta forma prawa wyborczego dałaby się zastosować do stanowiących austriackich. Rząd jest zdania, że najlepszą ochroną narodowych mniejszości stanowić będzie mało, możliwe ograniczenie pod względem narodowym okręgów wyborczych z wyborami pojedynczymi (Einzelwahlen) [Zwyc protesty]. Zaproponujemy panom podział okręgów wyborczych taki, w których, o ile to będzie możliwe, u względnione zostaną stosunki narodowe i zmniejszona będzie liczba liczb punktów, któreby mogły się stać przyczyną starć narodowościowych, otwartym będzie wreszcie przypadek dla idei autonomii narodowej (Polakowania).

Zaady rozdziła mandatów w poszczególnych krajach.

Klucz używany w Niemczech i we Francji przy wyborach jest w Austrii niemożliwy, bo u nas nie tak, jak w innych państwach same indywidualne prawa wchodzi w grę, ale w równej mierze stanowisko historyczne kraju i wielka rozmaitość ekonomicznego rozwoju, narodowości i siły podatkowej, a tem samem ich wydajności i znaczenia dla państwa. (Zwyc polakowania). Nie mechaniczny stosunek cyfr ma jedynie rozstrzygać, ale stosunek narodowych i kulturalnych sił społeczeństwa.

Powszechne prawo głosowania musi u nas polegać na stosunkach historycznych, kulturalnych i narodowych, tj. reforma wyborcza oparta na powszechnem prawie głosowania musi zapewnić narodom także w Radzie państwa ich znaczenie historyczne, narodowe i kulturalne, gdyż inaczej wyborca nie będzie wiernym obrazem Austrii. Paragraf szósty ustawy zasadniczej o reprezentacji państwowej wskazać może dobrą drogę w tej mierze. W paragrafie tym zastawiony jest rozdział mandatów na poszczególne kraje i prowincje, a tem samem parlamentarne znaczenie tego rozdziału postawione jest pod ochroną konstytucyjną.

Rząd przedewszystkiem ma na myśli możliwe jednolite, narodowe, ograniczone okręgi wyborcze. (Okłaski). Gdzie się tylko da, gminy mają być połączone w narodowe jednolite okręgi wyborcze, przyczem każda gmina byłaby miejscem wyborów. (Zwyc potakowania).

W okręgach mieszanych w celu uniknięcia starć narodowych, mogłyby rozmaite narodowe grupy wyborcze, będące w mniejszości, o ile stosunki na to pozwolą, być przyłączone do sąsiednich narodowo jednolitych okręgów wyborczych. (Zwyc okłaski). Jednakże, jak to się już stało przy rozdziale mandatów z kuryi powszechnej dla poszczególnych krajów, u względnimy w sposób sprawiedliwy, jako miarę dla rozdziału mandatów poszczególnych krajów i okręgów: cyfrę ludności, siły podatkowej, interesy ekonomiczne, jakie te kraje i okręgi reprezentują; tudzież

wplyw, jaki one wywierają pod względem kulturalnym. Przez to może być także zapewnione odpowiednie zastępstwo okręgów wybitnych pod względem przemysłowym.

Projekt reformy ma być gotowy w lutym.

Wysoka Izba z pewnością zrozumie, że projekt o tak wielkim znaczeniu, wymagający dokładnych studyów, lecz jesteśmy zdecydowani sprawę tą doprowadzić do skutku. Rząd wszystko uczyni, aby odnośnie przedłożenie najpóźniej w miesiącu lutym wniesione było na stół Izby poselskiej. (Okłaski i przerywania).

Rząd stoi ściśle na zasadzie zniesienia kuryi wyborczych, ale gotów jest w kwestjach, będących w związku z przeprowadzeniem tej zasady, szczególnie zaś co do rozdziału okręgów wyborczych i co do liczby mandatów, uwzględnić o ile możności poszczególne kraje i życzenia stronnictw, gdyż rząd austriacki nie może nie życzyć sobie, aby stronnictwa, będąca podporządkowaną, w tak ważnej kwestyi przyszyły do głosu.

Rząd wymaga jednak reformy regulaminu. Równocześnie z reformą Izby musi jednak być dokonana rewizja ustawy o regulaminie Rady państwa, celem zapewnienia prawidłowego biegu obrad prawodawczych. W tej mierze rząd przedłoży Izbie projekt ustawy, który ma poręczyć normalne funkcjonowanie Izby w interesie samego państwa.

Jeszcze więcej śmiały do Izby panów! W końcu oświadczył prezydent ministrów, że rząd również zajmuje się kwestyą, czy nie byłoby rzeczą wskazaną, przez odpowiednią przekształcenie Izby panów, tym grupom dać odpowiednią ilość zastępców, które skutkiem rozszerzenia prawa wyborczego zostaną poszkodowane (??). (Długotrwałe okłaski i przerywania).

Dam reformę wyborczą, ale wpróż u chwalcie budżet i rekruta!

Konstytucyjne przeprowadzenie tak ważnej reformy nie może nastąpić jeżeli drogą ku temu zatarasowaną jest innemi przedłożeniami, jak prowioryum budżetowe, traktaty handlowe i przedłożenie o kontyngencie rekruta. Dlatego też tylko w interesie przyspieszenia przeprowadzenia reformy wyborczej może leżeć, aby droga możliwie najrychlej była opróżniona. (Okłaski i sawa.)

Izba przystąpiła zaraz do dyskusji nad oświadczeniem rządu.

Dyskusya.

Pos. Sternberg oświadcza, że wywód prezydenta gabinetu w sprawie reformy wyborczej dają dowód, że rząd nie jest niczem innem, jak tylko emisaryuszem zbankrutowanej dyktatury wojskowej. Rząd nie mający odwagi zakazać pochodów przed gmachem parlamentarnym nie jest rządem. Przed przystąpieniem do jakiejś reformy wyborczej należałoby wypracować ustawę o ochronie przeciw tym, którzy wpływają na wolność wyborów.

Obecna akcja rządu nie jest niczem innym, tylko szwindłem politycznym, ponieważ rząd wie, że Izba ta nigdy nie uchwalił powszechnego prawa głosowania. W ostrych wyrazach występuje przeciw szefowi sztabu, jen. Beckowi i zarządcy prezydentowi gabinetu, że prowadzi politykę katylną.

Austryje możnaby uratować tylko przez

dopuszczenie swobodnego rozwoju nacjonalizmu. W interesie tłumów leży, aby oni podnieśli stopień kultury Słowian. — W dniu, w którym nacjonalizm niemiecki zwycięży socjalizm, połączą się z pierwszym Słowianie.

Pos. Oncel wskazał na degenerację parlamentu; jedyną drogą do sanacji tych stanowiących jest powszechne prawo głosowania i narodowa autonomia.

Na tem dyskusya odczocono.

Interpelacya Breitera.

Po szeregu formalnych zapytań, sędziwa szereg interpelacyj i wniosków naczelnych, między temi interpelacye pos. Breitera i tow., które wskazują na krwawe zajścia w Rosji zapytuje rząd, co zamierzają uczynić, by przy ewent. powtórzeniu tych zabójstw i mordów obywatelnie następnym dozwolili odpowiedniej ochronie, oraz drogą wskazującą na niedopuszczenie do objęcia w sejmie galic. znanej interpelacyi p. Bojki.

Na tem posiedzenie zamknięto; następnego we czwartek.

TELEGRAMY „NOWIN“.

Manifestacya robotnicza w Wiedniu. Wiedeń. Przebieg manifestacyi był imponujący. Robotnicy ze wszystkich dzielnic zebrałi się dzisiaj rano o godz. 9 tej na placu Karola, poczem w szeregach p. dziesięciu pomarszerowali przed parlament niosąc czerwone sztandary i szarfy z napisami oraz niebieską trowną z napisem: „grób przywilejów.“ Pochód rozpoczął się o godz. 10-tej. Porządku nie zakłócone. Na czele pochodu szła deputacya złożona z posłów socjalistycznych i delegatów rozmaitych krajów. Deputacya udała się do prezydenta ministrów br. Gautscha, prezydenta Izby panów ks. Windischgraessa i prezydenta Izby posłów hr. Vettera.

Na przemowę deputacyi odpowiedział hr. Gautsch, że rząd złoży w Izbie wyrazne oświadczenie.

Ks. Windischgraez oświadczył, że nie jest w możności przedstawiać stanowiska Izby panów, jednakże może już dzisiaj zapewnić, że Izba panów według najszerszej wiedzy i sumienia bez względu na wpływy zewnętrzne, spełni swój obowiązek polityczny.

Hr. Vetter oświadczył, że jest najwyższym obowiązkiem ustawodawstwa nie pozostawać w tyle z ogólną ewolucyą społeczną.

SYTUACYA.

Z Wiednia piszą nam:

„Projekt bar. Gautscha nikogo w Izbie zupełnie nie zadowolil. Najbardziej niezadowoleni są socjaliści i antysemiti. Wszelkimi groźbami „abstrukcyj“, a inne niemieckie stronnictwa protestują przeciw zmianom regulaminu.

„Neue Fr. Presse“ uważa zmianę regulaminu za knebel dla Niemców. Cieszą się niezadowoleni z ustępu o wpływie kulturalnego znaczenia kraju na ilość mandatów.

Koło polskie naturalnie w większości swą ma minę nadzwyczajnie kwaśną. — Słabcie z Kola gadają o „przewrocie społecznym“.

Z tego wszystkiego wynika, że las tej reformy w Izbie jest bardzo niepewny. Rozwiązanie Izby i nowe wybory, albo okrojowanie przez rząd nowej ustawy wyborczej (czyli samach Słowia!) jedynie mogłyby wprowadzić tę reformę w życie... Z tą Izba rząd nie poradzi sobie.

Kapelusze, Cylindry, Klaki

poleca magazyn
bielizny

Zdzisław Zdanowicz

P. & C. Wilh. Habiga, Plessa, Scotta, Bersalino, Pichlera

w Krakowie, ul. Sławkowska 3.

Z GARATU.

(Telegramy „Nowin“).

Kongres ziemców żąda równouprawnienia żydów.

Moskwa (P. a. L.) Przed zamknięciem kongresu ziemstw uchwalono jednomyślnie rezolucję, żądającą zarządzenia środków celem przeszkodzenia powrotowi zaburzonych antyżydowskich, które po wydaniu manifestu z 30 z. m. miały miejsce w 60 województwach przez żydów miejscowościach i które częściowo zostały zorganizowane przez władzę administracyjną. Równouprawnienie żydów jest obecnie postulatem praktycznej polityki. Z znalezieniem wszystkich ograniczających ustaw przepisów i ukazów nie można dłużej zwlekać.

Grozba strajku powozowego. Petersburg. Rada deputacyi robotniczej uchwała w tym celu ponownie otwarcie zamkniętych fabryk petersburskich przez strajk ogólnorozyjski i w tym celu rozpocząć agitację wśród ludności miejskiej i wiejskiej, oraz w szeregach armii i floty.

Reforma prasowa. Petersburg. Dziś ogłoszona będzie nowa ustawa prasowa. Redaktorowie, którzy ją już znają, pociągają ją i zaczęły grozić strajkiem. Nie chcą mianowicie przekładania pierwszego egzemplarza policyi oraz zachowania cenzury dla wiadomości z dworu.

Rawolta w Sebastopolu. Sebastopol (Pet. aj. tel.) Obecnie w mieście panuje spokój. Nad twierdzą wznowiono stan wojenny.

Wiedeń. Pochód demokratyczny ocenają na 150 do 200.000 uczestników. Gdy pochód miał się już rozpocząć przyszło koło uniwersytetu do starcia między studentami socjalistycznymi, a zabranymi na tampe uniwersyteckiej studentami katolickimi, którzy powitali ich okrzykiem: „Pfui“ i gwizdaniem. Stojący również na rampie student wiosey i słowiański wzniósł okrzyki: „Ewiva“ i „Zwio“! Wśród publiczności powstała chwilowo panika, jednakże policja rychło przywróciła spokój.

Wiedeń. Na zakończenie wczorajszej demonstracyi urządził socjalista prawie we wszystkich dzielnicach miasta zgromadzenia, na których przemawiali przeważnie poslowie, którzy zaznaczyli, że projekt reformy wyborczej musi być przedłożony w najkrótszym czasie, w przeciwnym razie robotnicy prawa sobie siłą na ulicy wywalczyć.

We wszystkich miastach prowincjonalnych urządził robotnicy zgromadzenia i pochody.

Krwawe demonstracje. Wiedeń. Wszędzie w stolicach kraju spoczywała praca, a demonstracje były spokojne, tylko w kilku miastach czeskich i morawskich demonstracje miały krwawy przebieg. Do krwawych starć z żandarmami i wojskiem przyszło w Austerlic, Boskowiakach, Olomuńcu i Łunach, gdzie robotnicy zniszczyli stacje kolejową i mazyne.

Wydawca: Lucyna Szczeptańska.
Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Szczeptański.
Drukarnia Józefa Fischera w Krakowie.

Cesarz stawożawo życzy sobie reformy wyborczej. „N. W. Tagbl.“ donosi: Cesarz, przyjmując onegdaj na audyencyi p. Petatona, powiedział: „Oczekuję, że wprowadzenie powszechnego głosowania wprowadzi uzdrowienie stosunków parlamentarnych. Wprowadzenie powszechnego głosowania jest konieczne, bo ruchu w tym kierunku nie da się powstrzymać!“

Biedni panowie z Koła polskiego! Będą teraz stawali w opozycyi do życzeń cesarza! Gwałtu! Świat się kończy! Zawsze lizali słopy każdemu rządowi, klaniali się w pas każdemu ministrowi (to był ich cały lojalizm!) — a teraz pójda na dziady po tyłu latach wiernej, głupiej służby!

Sroszczenie projektu rządu reformy wyborczej według mowy br. Gautscha.

- 1) Kurya będzie zniesiona, natomiast zaprowadzone bezpośrednie równo powazyczne głosowanie.
- 2) Prawo głosu posiadają ma każdy mieszkaniec; analogicznie nie są wykluczeni od głosowania; natomiast rząd (podobnie jak tego życzy sobie Lueger) czyni nabytci prawa głosowania zawiąsem od dłuższego (pięcioletniego P?) zamieszkania w jednej miejscowości.
- 3) Okręgi wyborcze mają być małe, narodowo odgraniczone; każdy okręg wybiera tylko jednego posła.
- 3) Licść posłów, przypadająca poszeogólnym krajom, zależęć będzie od kombinacji liczby ludności, siły podatkowej i kulturalnego znaczenia kraju.
- 4) Projekt reformy będzie przedłożony w lutym, ale rząd domaga się naprzód uchwalenia z miany regulamnu, zatławienia budżetu i kontyngentu rekruta!

OGŁOSZENIA. — Za treść ogłoszeń redakcyi nie odpowiada.

Personel „UKRAINA“
ulica Karmelicka L. 40, II. p.
pokoje umeblowane z całonocnym utrzymaniem dla Gości stałych i przyjezdnych. — Tamże Obiady i śniadania. — W domu i na miasto 70
Ceny umiarkowane.

Proszę żądać
darmo i opłatnie
moją bogatą ilustr. cenizną, zawierającą 1000 cyferek doborzych i ładnych gwiazdek i przedmiotów słoty i srebrnych

HANNA KONRAD
PIERNICZNA FABRYKA ZEGARÓW w BROX Nr. 1295 (Czechy).
Przeładny artystyczny zegarek amber i emali. Rozkośny patent w tórkoim. Fabryka w ruz i lekarskim, sz. 2 Nhl. budzik str. 140, 1. str. str. 4. Złoty trytyk. Złota dowolnie lub piąmdzie z powrotem 300

W domu i w podróży niezbędnym środkiem jest
BALSAM wyrobu **A. Thierry'ego**
aptekarska
powszechnie znany i wszechstronnie uznany.

Skuteczny ten środek zaleca się przy niestawności, wzdęciu, szpade, tworzeniu się kwasów, kurczak solodka, brzoślenia, infuazy, przedzi katary, zapaleniu, ozłabianiu i t. p. jako środek czojcy, uszczęplający ego rodzaju atabosci — frzesyka pocto w 12 malych lub 8 dużych fiaskach balsamu kosztuje K. 5. — opłatnie 60 malych lub 30 dużych fiaskach balsamu K. 15. — opłatnie gody uwadź na prawca matrozom mały szklosz.

Aptekarska Maść centyfoliowa
A. Thierry'ego
A. Thierry'ego Maść centyfoliowa, to jest siłki maści onyolowej K. 3.50 opłatnie. W szkloszku sprzedaty w składkach słu K. 150. Zępożenie zmianie działania niestawności w składkach balsamu i maści centyfoliowej wyrobu aptekarska A. Thierry'ego. Ziężerze wykaż: broszura zawierająca kilka typów potęgowak. Maść przy zamknięciu balsamu lub na faktum wypla się darmo i opłatnie. Proszę adresować do aptekarska A. Thierry'ego w Poznaniu obok Subliak-Santersona — Salatory i sprzedających fiaskaty moich jedynia prawdziwych preparatów proszę mi wysłać mi olem wdziałnie doobczekaj karczyk

Największy zakład pogrzebowy
JANA WOLNEGO
Główny skład i fabryka trumien przy ul. św. Tomasza l. 4. (tuż przy placu Szczęśliwym) Telefon Nr. 331.
Filia ulica Kopernika l. 6.
Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów i zaktawia sam wszystkie formalności. Również podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy.
Zakład posiada własne kawałki karawany.
Posiada własne **KATAKOMBY**, odstepuje miejsca pojedynczo na wieczne czasy lub przyjmując zwłoki do tymczasowego przechowania za miernym czynszem miesięcznym.

PIERNICZNA FABRYKA PALARNIA KAWY
Ważne dla **PP. Gospodyń!**
Za darmo, jako próbnik, otrzymają każdą z P. Y. Odbiorców, wskazując się swotem woreszcie (z małym odroczeniem) z zakupionych 12. klg. 200 młoch wzborynek mieszanych palonej kawy patentowej 100% czystohermelizowanej hermelizowanej samoniarzacz 100% i oszczędzając oszczędnie do przechowywania kawy, zwaną: **„CONSERVATOR“**

M. JAWORSKI
Kraków, Rynek gl. 44.

ZAKŁAD ARTYSTYCZNO-SZKLARSKI
Andrzeja Czekajskiego
w Krakowie
ulica Karmelicka 24 (naprzeciw kościoła)
przyjmują wszelkie roboty w zawód szklarski wchodzące tak w miejscu, jak i na prowincyi. Liczne podziękowania oraz poświęcenia za sumienne i rzetelne wykonanie robót są zawsze do przegładnięcia. 39
Zakład wykonuje również wszelkie reperacye.

Waleczki elastyczne, KIT I GIPS
do zaopatrywania drzwi i okien od przeciągów i zimna.
Największy wybór Latarek stojących i ręcznych polecają.
REIM i Spółka
Kraków.

Tani Sklep Chrześcijański poleca na obecną parę: **Materce wełniane, flanelki, barchany, Buzki i Halki gotowe. — Kace, Kapy i chodniki.**
„Podziścisuszką“ Bielizna męska i damska własnego wyrobu. — Wprawy szubne. Ceny bardzo niskie i stałe. Sklep w niedzielną i święta zamknięty. — Złoczenia z przewozem

Zalecana przez najznakomitszych profesorów i lekarzy w chorobach płuc, przewlekłym nieżyście oskrzeli, kataru, szarłat, grypie, (influenzy), podnieca spęty, podnosi wagę ciała, usuwa kaszel i płewięc usnwa pety usnwa.

Sirolina

Nabyć można na przepis lekarski

- Kto powinien używać Siroliny?
1. Każdy od dłuższego czasu ka-
szący. Lepiej zapobiegć cho-
rzebie, niż leczyć ją dopiero po
wybuchu.
 2. Osoby chore na przewlekły
nieżyt oskrzeli, których
Sirolina wyleczy.
 3. Astmaty, którym Sirolina
przynosi znaczną ulgę.
 4. Złożowate (skroficzne) dzie-
ci, cierpiące na obrzęk gruczo-
łów, katary nosa i oskór itd. Na
takie dzieci Sirolina znakomicie
wryba na długie odzyskanie

Ostrzeżenie przed lichem! Naśladownictwami! Dla tego należy
zwracać na to, aby każda flaszka była zapatrzona
w nasz znak opozycji „Roche” i żądać zawsze Siroliny „Roche”.

F. HOFFMANN-LA ROCHE & Co., Basel (Schweiz).

„Roche”

w aptekach po 4 kor. za flaszkę.

Dzieło pod tytułem Ostatnie chwile Kordeckiego

współ wierszem
Ks. Dr. Stanisław Gruchalski

prof. Seminar. wrocławskiego 29
Cena egzemplarza 2 hal., w oprawie karton. 50 hal.

Skład główny
w Księgarni katolickiej
Dr. WŁADYŚŁAWA MIĘKOWSKIEGO
w Krakowie, św. Jana 6, (Hotel Saski).

Najtaniej w Krakowie Grodzka 58

ZEGARKI GENEWSKIE
ZEGARY SODINE, FOSFOROWE, BUDOWE
BIZUTERYJA ZŁOTEJ I SREBRNEJ
F. GOLDWASSER
KRAKÓW, GRODZKA 58

Pierścionki zaręczynowe i obrączki siłbne gotowe i na zamówienie.

PALARNIA KAWY

PALARNIA KAWY
KAWY PALONEJ
M. JAWORNICKI
KRAKÓW

M. JAWORNICKI.

ZAKŁAD POGRZEBOWY
Leona GAWLIKA
w Podgórzu, Rynek Nr. 5
urządza pogrzeby dla wszystkich stanów
i zainstalował wszelkie formalności. Zakład
posiada własną pracownię trumien. 307

WĘGIEL

z krajowej kopalni „Bory”
Węgiel z kopalni „Bory” zawiera
wielką ilość azotu, a k. szkoły paleo-
khemicznej w Lwowie 5014 k.
kopalni, odpowiada zatem pod wzglę-
dem jakości pierwszorzędnym wę-
glom Mydrowskim.

Węgiel z kopalni „Bory” po
osmiek najtańszych z dawn-
szym i zalesieniem do pi-
walczy, oraz najlepsze gubanki
wagi porównawczych dla go-
rniczości celów przemysłowy-
wych, które sędzą wyzwać
wprost z kopalni, poleca
Adolf BLUMENFELD
Skład węgla,
Kraków, ul. Pawia 1. 19
Telefon 59. 849

Niklowy zaparzi
Miszowicy
98 godzin idecy
z napisem
Patent! wraz i
pięknym fan-
tuczkim 27,100
trzy sztuki 9-50,
samo szlak 27, 10 — do nabycia
w składzie
Ignacy Gypser, Kraków, Tatarska 40
Cenniki darmo.

Wyborny miód deserowy ku-
racyjny 6 kor.
i 6 kor. 60 hal. za 5 kgr. franko.
Miód w plasterach 1 kgr. 2 kor.
Za blaszki szwarcem 60 halowy.
Kartuszelow smeryk, nasycydel,
iwarszawski. 415

MIODY

Miód patoka pszczeley
blaszanka 5 kgr. K. 5-80
Miód stołowy do picia
4 litr. gąsiorek . K. 5-50
Miód à la Malaga
4 litr. gąsiorek . 6-60
Wyspa cały rok za salteska,
wskazyje opłatnie. 484
Eksport Miodu-Denyaów.

Antoni Jarosz

pracownia i skład kapeluszy, Kraków,
Stawki 41 (Przedmieście Hotel.)
w podwórzu, poleca wielki
wybór kapeluszy na każdą porę-
roku. Przynajm wszelkie reperacje
kapeluszy mekich, damskich i
dziecięcych, do odnawiania, pra-
sowania i przesłania na naj-
modniejszą fasony, słomkowe i
ślówce do prania i farbowania,
cylindry prasuje na poczekaniu.
Wykonane dokładnie i szybko
ceny niskie.

Ruch Wychodźców z Galicyi i Bukowiny PRZEZ TRYEST.

Jazda przez Tryest do Nowego Jorku
i wszystkich miejscowości Północnej Ameryki
w wykwinicie urządzonych
pierzwsorzędnych parowcach

Zjednoczone, austriackie akcyjne Towarz.
Zeglugi parowej w Tryeście
Austro Americana

Jako jedyne austriackie Towarzystwo żeglu-
żne, które na mocy rozporządzenia ministerjalnego
z 30. kwietnia 1904 l. 21908 upowatniono
zostało do tworzenia agencji i zastępcstw, ustanowie
Jenerałnej Agencji dla Galicyi i Bukowiny
i opewniała ją do zorganizowania porządkowych Agencji.
Wszelkich wyjaśnień udzielają oras sprzedaj
kart okrętowych załatwiają w Jenerałnej Agencji
Goldlust i Ska w Krakowie ul. Lubiez 1. 7. oraz
w Brodach, Podwołoczyskach, Czerniowcach, Nad-
brzezin, Szczakowej.

MAGAZYN FUTER A. JACHIMSKIEGO

w Krakowie, ul. Grodzka l. 14 i 16
(zainstalowy w roku 1825)
poleca w wielkim wyborze gąsow futra miękkie i damskie
oraz kolie najwzlejszych gatow, pracownia przyjmaje
zamówienia oraz wszelkie reperacy i uskutecznia słowa
punktualnie po cenach umiarkowanych. — Na składowie
utrzymuje materiały na wierzchy mekkie i damskie z uc-
pierwszych fabryk francuskich, angielskich i krajowych.

Chrześcijański Magazyn Mebli SZCZEPANA ŁOJKA

w Krakowie, ul. Szpitalna 28
(obok Hotelu Pollera)
posiada na składzie kompletne urządzenia pokoi jadalnych, sypial-
nych i salonów, oraz sofy wszel-
kiego rodzaju, pokrycia meblowe,
materace, portyery, franki i t. p.
129

Aleksander Fischhab Fabrykę pieczęci kauczukowych i drukarni domowych
w Krakowie, plac Dominikański l. 6